
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 14-08-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.365 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 162 DEL 14-08-2021 

 

 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno del 29/01/2021  Decreto Legge Crescita (art. 30, 

co. 14bis D.L. n. 34/2019, convertito con L. 58/2019)  Annualità 2021. Assegnazione 

di contributi ai Comuni sotto 1.000 abitanti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile. AFFIDAMENTO LAVORI PER INTERVENTO "AREA 

PIP LA MADDALENA - MESSA IN SICUREZZA STRADA DACCESSO E 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ZONA 

SUD" CUP E19J21001730001 - CIG:8872518978 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

− con Decreto del Ministero dell’Interno del 29/01/2021 – Decreto Legge Crescita (art. 30, co. 

14bis D.L. n. 34/2019, convertito con L. 58/2019, sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126) è 

stata prevista l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 

contributi per l’anno 2021 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

− il Comune di Muccia è risultato assegnatario di un contributo di €. 81.300,81 per l’anno 2021, 

in base all’allegato A) del decreto di cui sopra; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 14-08-2021   

-  pag. 2  - 

− il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione degli interventi entro il 15 maggio 2021, pena la decadenza automatica del 

contributo concesso; 

− con il Decreto Milleproroghe 2020, convertito in Legge con la Legge 26/02/2021 n. 21, ha 

prorogato il termine entro il quale il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori al 15/08/2021; 

− con Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno, questo Ente è risultato assegnatario di un contributo di 50.000 euro per 

l’anno 2020, che è stato destinato all’efficientamento energetico delle zone Corsie 

Accelerazione, Svincolo Ingresso e Principale dell’area PIP “La Maddalena”; intervento 

concluso in data 27/01/2021 e certificato regolare esecuzione in data 18/02/2021; 

− con DM MISE 02/07/2020 – Decreto Legge Crescita (D.L. n. 34/2019, convertito con L. 

58/2019) art. 30, co. 14bis, questo Ente è risultato assegnatario di un contributo di 19.329,89 

euro per l’anno 2020, che è destinato all’efficientamento della pubblica illuminazione della 

zona Nord e Principale-Parcheggio dell’area PIP “La Maddalena”; intervento concluso in data 

30/12/2020 e certificato di regolare esecuzione in data 11/01/2021. 

 

Visto che l’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici ha redatto a firma dei professionisti 

Ing. Stefano Bellesi e Arch. Romina Tidei il progetto definitivo/esecutivo denominato “Area 

PIP La Maddalena – Messa in Sicurezza Strada d’Accesso e Efficientamento Pubblica 

Illuminazione zona Sud”, a parziale completamento dei contributi finanziati nell’anno 2020 

nell’area PIP “La Maddalena”, composto dai seguenti elaborati: 

A0. Elenco Elaborati  

A1. Relazione Tecnica Illustrativa  

A2. Quadro Tecnico Economico  

A3. Computo Metrico Estimativo  

A4. Elenco Prezzi 

A5. Analisi Prezzi 

A6. Incidenza della Sicurezza 

A7. Computo Sicurezza Speciale (COVID-19) 

A8. Piano di Sicurezza e Coordinamento 

TAV. 1    Stato di Progetto  

 

Visto che il progetto definisce il seguente quadro tecnico economico di spesa: 

A.1 Lavori a base d’asta  60.729,51 € 

A.2 Costo della sicurezza inclusa  1.531,54 € 

A.3 Costo della sicurezza speciale (COVID-19)  880,23 € 

 A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  63.141,28 € 

    

B.1 Imprevisti  3.005,62 € 

B.2 Iva sui lavori (22%)  13.891,08 € 

B.3 Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%)  1.262,83 € 

 B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  18.159,53 € 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 14-08-2021   

-  pag. 3  - 

    

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)  81.300,81 € 

 

Visto il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo redatto, ai sensi dell’art. 26 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prot. n. 3575 del 19/05/2021, dal Responsabile del Procedimento 

Geom. Marco Piccioni. 

 

Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 19.05.2021 con la quale viene 

approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “AREA PIP LA MADDALENA - MESSA IN 

SICUREZZA STRADA D’ACCESSO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ZONA SUD”–  dell’importo complessivo di €.81.300,81 di cui €.63.141,28 per lavori 

compresi oneri della sicurezza e €.18.159,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di €.81.300,81 al 

capitolo 2684/23, codice di bilancio 14.04-2.05.99.99.999 del bilancio 2021 gestione competenza 

(CUP: E19J21001730001, CIG:8872518978) così ripartito:  

- Importo lavori €.63.141,28 di cui €.1.531,54 costi della sicurezza inclusa e €. 880,23 costi della 

sicurezza speciale COVID-19, non soggetti a ribasso; 

- Somme a disposizione stazione appaltante €.14.852,81; 

- Economie €.18.337,27; 
 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ovvero tramite affidamento diretto; 
 

Vista la nota protocollo n. 5732 del 11.08.2021, trasmessa a mezzo pec, con la quale veniva 

chiesta all’impresa C.O.G.E.S srl la miglior offerta per i lavori di “AREA PIP LA MADDALENA - MESSA 

IN SICUREZZA STRADA D’ACCESSO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ZONA SUD”; 
 

Vista l’istanza presentata dalla ditta C.O.G.E.S srl, assunta al protocollo comunale n. 5763 del 

11.08.2021, con la quale ha offerto il ribasso percentuale del 24,75% sull’importo posta a base di gara 

pari ad €.60.769,51; 
 

Ritenuta tale offerta congrua relativamente alle opere da eseguire; 
 

Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta C.O.G.E.S srl, Prot. 

INPS_26677979 del 21.06.2021 valido fino al 19.10.2021dal quale si evince che il soggetto risulta 

regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.; 
 

Ritenuto necessario richiedere, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta affidataria 

C.O.G.E.S srl, la costituzione di una garanzia definitiva pari al 10,00% dell’importo netto contrattuale, 

comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA di legge, eventualmente ridotta ai sensi dell’art. 93 

comma 7) per gli operatori economici dotati di apposite certificazioni UNI CEI EN ISO e/o appartenenti 

alle categorie micro, piccole e medie imprese; 
  

Visto: 

 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 14-08-2021   

-  pag. 4  - 

- il D. Lgs. n°50/2016; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il CIG 8872518978 per affidamento dei lavori; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 i lavori di “AREA 

PIP LA MADDALENA - MESSA IN SICUREZZA STRADA D’ACCESSO E EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ZONA SUD” nel Comune di Muccia, alla ditta C.O.G.E.S 

srl  con sede in Sant’Angelo in Vado (PU), Corso Garibaldi  n.117 - P.IVA/C.F. 0145040417 per un 

importo di €.48.110,73 oltre IVA di legge per un totale di €.58.695,09; 

Di adeguare il nuovo quadro tecnico economico di aggiudicazione con il ribasso del 24,75% 

offerto dall’impresa C.O.G.E.S srl  : 

 

A.1 Lavori a base d’asta  45.698,96 € 

A.2 Costo della sicurezza inclusa  1.531,54 € 

A.3 Costo della sicurezza speciale (COVID-19)  880,23 € 

 A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  48.110,73 € 

    

B.1 Imprevisti  3.005,62 € 

B.2 Iva sui lavori (22%)  10.584,36 € 

B.3 Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%)  1.262,83 € 

 B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMNE 

C.  

D. ECONOMIE  

 14.852,81 € 

 

18.337,27 €  
    

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)  81.300,81 € 

 

 

Di impegnare la somma di €.81.300,81 al capitolo 2684/23, codice di bilancio 14.04-

2.05.99.99.999 del bilancio 2021 gestione competenza, così ripartito: 

a. Importo lavori €.48.110,73 di cui €.2.411,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b. Somme a disposizione stazione appaltante €.14.852,21 

c. Economie €. 18337,27 ; 

 

Di disporre che la ditta affidataria C.O.G.E.S. srl dovrà costituire, contestualmente all’inizio 

lavori, una garanzia fideiussoria rapportata al ribasso effettuato in sede di gara pari al 10% 

dell’importo contrattuale netto ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., eventualmente 

ridotta ai sensi dell’art.93 comma 7) previa presentazione degli attestati di qualificazione e/o 

dichiarazione di appartenenza alle categorie micro, piccola o media impresa; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 14-08-2021   

-  pag. 5  - 

 

Di concedere all’impresa C.O.G.E.S srl n.90 giorni naturali e consecutivi dalla formale 

consegna dei lavori per dare ultimata l’opera di “AREA PIP LA MADDALENA - MESSA IN SICUREZZA 

STRADA D’ACCESSO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ZONA 

SUD”  nel Comune di Muccia; 
 

 Di dare atto che: 

 

- la stipula del contratto inerente l’appalto dei lavori in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante scrittura privata autenticata; 

 

- la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta 

dall’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

- si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata dal 

Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione e di 

rendicontazione delle spese al Ministero dell’Interno; 

 

- il presente provvedimento verrà trasmesso al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

- la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, nonché 

nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata "Amministrazione 

Trasparente". 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 14-08-2021   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 14-08-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   276 del 

14-08-2021 

 

 

Muccia, 14-08-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 14-08-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 14-08-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

